UBND HUYỆN BẮC SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BATGT-KT&HT         Bắc Sơn, ngày     tháng 02 năm 2024

V/v tăng cường công tác bảo đảm trật tự

an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao

thông trên địa bàn huyện

        Kính gửi:

- Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện;

- Ban ATGT các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 44/TB-UBND ngày 27/01/2024 của UBND tỉnh

Lạng sơn về việc Thông báo Kết luận của đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Chủ tịch

UBND tỉnh, Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024;

Công văn số 27/BATGT-VP ngày 31/01/2024 của Ban an toàn giao thông tỉnh

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, khắc

phục ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 21/KH-BATGT ngày

22/01/2024 của Ban an toàn giao thông huyện Bắc Sơn về Kế hoạch bảo đảm an

toàn giao thông năm 2024; Công văn số 2226/UBND-KT&HT ngày 18/12/2023

của UBND huyện Bắc Sơn về việc thực hiện Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày

05/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024;

Để làm tốt công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, nhất là

trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024,

Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức

năng, nhiệm vụ được phân công, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các

nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo các văn bản chỉ đạo

nêu trên. Trong đó, lưu ý triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương xây dựng và ban hành Kế hoạch, văn bản tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại các văn bản nêu trên; Đối với các

cơ quan, địa phương chưa ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông năm

2024, đề nghị khẩn trương xây dựng, ban hành Kế hoạch trước ngày 07/02/2024

để triển hai thực hiện ngay trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

2. Quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao

động, sỹ quan, chiến sỹ công tác trong lực lượng vũ trang đang công tác tại đơn vị,

địa phương mình gương mẫu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về

trật tự, an toàn giao thông, tuyệt đối không điều khiển phương tiện tham gia giao

thông sau khi đã uống rượu, bia; kiên quyết xử lý nghiêm theo đúng quy định của

pháp luật đối với các trường hợp vi phạm.

2

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và người tham gia

giao thông tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, tuân thủ hiệu lệnh

và hướng dẫn của lực lượng chức năng; thực hiện nghiêm nội dung “Đã uống

rượu, bia - không lái xe”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo

hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi

ngồi trên xe ô tô”, “Tuân thủ quy định về tốc độ”. Tổ chức thực hiện nghiêm túc,

quyết liệt và có hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và

phòng chống ùn tắc giao thông; tăng cường công tác thanh tra, tuần tra, kiểm soát,

phân luồng điều tiết giao thông, bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt phục vụ

nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp

Thìn và Lễ hội Xuân 2024.

4. Tổ chức thực hiện nghiêm túc chế độ trực, báo cáo về tình hình trật tự, an

toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông theo quy định; trong đó

yêu cầu số liệu báo cáo phải trung thực, đúng, đủ số liệu tai nạn giao thông, phản

ánh đúng tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

(Thông báo số 44/TB-UBND ngày 27/01/2024 của UBND tỉnh Lạng sơn;

Công văn số 27/BATGT-VP ngày 31/01/2024 của Ban an toàn giao thông tỉnh

Lạng Sơn; Kế hoạch số 21/KH-BATGT ngày 22/01/2024 của Ban an toàn giao

thông huyện Bắc Sơn; Công văn số 2226/UBND-KT&HT ngày 18/12/2023 của

UBND huyện Bắc Sơn gửi kèm qua hệ thống iOffice)

Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm thực

hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Ban ATGT tỉnh;             (B/c)

- Sở Giao thông vận tải;

- Huyện uỷ, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: Vt, KT&HT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lộc Quang Hoà

		2024-02-01T10:50:27+0700

		2024-02-01T15:00:56+0700

		2024-02-01T15:00:56+0700

		2024-02-01T15:00:56+0700